dubietatis, quam contra eandem rationem dictantem nemine debere agere contra conscientiam, quæ ex credulitate nascitur. Sed quod contra hæc liceat agere nemo dicere audebit. Ergo neque dicere audendum est, quod contra illam liceat. Duodecimo facit, quod votum, aut iuramentum non ligat minus, quam superioris præceptum argumento. c. Debitori. de iureiur. & c. Magnæ. de voto. Sed illa non ligarent adueniente discrimine vitæ corporeæ. gl. in c. Si vero. de iureiur. recepta ab omnibus. Neque cum discrimine vitæ animæ. Si enim dubietas de impedimento matrimonii superuenerit illi, qui ob successionem habendam singulis quibusque mensibus iurasset, vouissetue suam uxorem cognoscere, donec prolem ex ea susciperet: nemo diceret eum ad id complendum teneri. Ergo nec superioris præceptum ligabit existente animi dubietate. Decimo tertio facit, quod facilius quis potest se morti corporeæ, vel periculo illius probabili exponere, quam peccato mortali, vel periculo in illud cadendi probabili argumento. c. Itane. 30. q. 6. & c. Sacris. de his, quæ vi metus. cau. Sed ad nullius superioris præceptum, nisi pro publica utilitate id fieret, mortem quis debet subire corpoream, neque se illius periculo probabili exponere argumento. c. Ipsa pietas. 23. q. 4. Ergo multo minus periculo peccandi probabili, sicut & multo minus morti peccati argu. c. Itane. 32. q. 6. & c. Sacris. de his, quæ vi. Confirmatur quod uxor non tenetur marito furioso debi- 87

tum reddere, si mortem probabiliter timet secundum Richard. in Quarto. 32. d. art. 4. q. 2. Imo neque quoties probabile fuerit foetum extinguere, abortum fieri, aut foetum, deformem valde agnasci secundum Scotum ibidem. Si ergo probabile dubium prædictorum periculorum efficit, ut quis non debeat reddere debitum, nonne maius periculum multo homicidii spiritualis? Quando anima corpori præferret. c. Præcipimus. 12. q. 1. §. fin. Instit. de iure natur. gēt. & ciuili. Contra tamē hoc corollarium faciunt multa: In primis. c. Dñs. de secūd. nupt. quod habet eam, quæ nupserit secundo marito non habita certitudine de prioris morte, licet de eius morte dubitet, reddere posse debitum, non tamē petere. At eo casu dubium est, an ille actus futurus adulterinus sit, nec ne. Nam si prior maritus uiuit adulterinus est, si non uiuit, uxorius. Et tamē non solum potest, sed etiā debet reddere debitum. Ergo licite parere potest quis faciendo actum, de quo dubitat, an sit mortale peccatum. Secundo facit. c. Inquisitioni. de sentent. excomu. quod continet eam, quæ non habet scientiam, sed iustam fidem, siue credulitatem de impedimento matrimonii extante illa credulitate ac fide reddere quidem debitum & posse & debere, non autē exigere. Et tamē dubium est eo casu, an ille actus sit peccatum mortale, nec ne.

Tertio facit, quod autoritate publica licet occidere hominem casu, quo dubium est, an liceat. c. Quid culpatur. 23. q. 1. quod habet rege hostibus bellum indicente subditos, etiam si dubitent, an iusta sit bellandi causa, posse 86 iuste belligerare ac hostem occidere. Et tamen dubium est an id liceat. Pari ergo ratione

ratione, si superior aliquid præcipiat, quod subdito dubium sit, an liceat id agere nec ne, propter obedientiam bonum poterit illud efficere.

Quarto facit illud. c. Inquisitioni. aliter inductum. Habet enim illius tertium responsum eam, quæ iusta causa credit subesse matrimonii impedimentum, ad reddendum debitum teneri iubente superiore. Ergo a fortiori contra dubium conscientiam id facere poterit iubente prælato.

Quinto induco eundem textum aliter. Habet enim secundum ipsius responsum, eam, quæ leui de causa credit subesse impedimentum, explosa conscientia posse debitum & reddere & exigere. Et ita sufficit explosio conscientiam, qua creditur subesse, impedimentum. Sed illa potest expelli sine conscientiam, qua credatur non subesse puta per dubietatem, ut palam est. Ergo cum dubietate animi potest reddi debitum & ita fieri, quod dubium est facienti, an sit mortale, quod est propositum.

Sexto facit, quod non sunt paria contra conscientiam facere & contra dubium eiusdem. Nam bonam fidem habere dicitur non solum, qui credit rem esse suam, sed etiam, qui dubitat & non credit esse suam. Facit textus in. l. Qui scit. §. Bonæ fidei. ff. de usur. qui videtur probare eum habere bonam fidem, qui malam non habet. aptior. tex. in. c. Si virgo. 74. q. 2. in illis verbis. Tandem quisque bonæ fidei possessor dicitur, quoad se possidere ignorat alienum. Per quem Pan. in. c. fin. n. 4. de prescrip. tenet dubietatem, an res sit sua, dum tamen sciat se possidere recte præscribere & in bona fide esse. nec agere contra conscientiam. Quæ communis opinio est, quam etiam tenet. gl. postrema in illo. c. fin. & gl. verbo bonæ fidei. c. Si diligenti. eiusdem tituli & gl. in. l. 3. §. Genera. ff. de acquire. possess. verb. non bonæ fidei. Quamvis & in contrarium induci possit. Facit. gl. fin. c. Non debet. ff. de dolo. quæ habet bonam fidem per ab negationem malæ dici. Et inuitus dicitur, qui non consentit, licet non contradicat. l. Filius familias. §. Inuitum. ff. de procurat. Ergo dubietas, quæ non iudicat esse malum, quod agitur: & conscientiam, quæ iudicat illud esse malum, longe differunt. Cui consequens est facilius confitendum esse eum, qui iudicat, quod facit, esse malum, peccare, quam eum, qui dubitat.